
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 10 

имени Веры Гавриловны Кирьяновой станицы Губской 
муниципального образования Мостовский район

’ч.
УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 10 
имени В.Г. Кирьяновой 
л станицы Губскои

»* «owed

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОВЕТЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В МБОУ СОШ № 10 ИМЕНИ 
В.Г.КИРЬЯНОВОЙ СТАНИЦЫ ГУБСКОЙ

1. Общие положения.
1 Л. Настоящее положение регламентирует деятельность Совета 
профилактики правонарушений несовершеннолетних (далее -  Совет 
профилактики) образовательной организации.

1.2. Совет профилактики в своей деятельности руководствуется' 
федеральными, региональными и локальными нормативными документами.

1.3. Общее руководство Советом профилактики осуществляет директор 
школы.

1.4. Члены Совета профилактики назначаются приказом директором школы 
из числа педагогов школы, осуществляющих воспитательную (в т.ч. 
профилактическую), учебную работу. В состав Совета профилактики могут 
быть включены представители других ведомств системы профилактики (по 
согласованию).
1.5. В состав Совета профилактики входят: директор школы, заместитель 
директора по воспитательной работе, заместитель директора по учебной 
работе, социальный педагог, педагог-психолог, руководители школьных 
(предметных) методических объединений, учителя предметники, инспектор 
ПДН (по согласованию).

1.6. Совет профилактики является структурным подразделением ШВР и 
действует на основании Положения о Совете профилактики шко'лы.

Е. Н.Демченко
М м .



1.7. Совет профилактики исполняет законодательство Российской Федерации 
в области защиты персональных данных и защиты, учащихся от информации, 
причиняющей вред их здоровью.

1.8. В состав совета профилактики должно входить нечетное количество 
человек.
2. Цель из задачи Совета профилактики.
2.1. Целью создания Совета профилактики является организация 
осуществления контроля над деятельностью специалистов в сфере 
профилактики правонарушений, а также выявления и анализа причин и 
условий правонарушений среди несовершеннолетних, определение мер по их 
устранению.
2.2. Задачи Совета профилактики:
- создание системы и организация работы по обеспечению механизма 
взаимодействия школы с органами системы профилактики;

- осуществление регулярного контроля над исполнением решений Совета 
профилактики правонарушений несовершеннолетних и реализацией плана 
профилактической работы педагогическим коллективом образовательной
школы;
- мониторинг эффективности организуемой работы по профилактике 
правонарушений несовершеннолетних обучающихся (производится путем 
анализа документации Совета профилактики).

3. Порядок деятельности и организация работы Совета профилактики.
3.1 Совет профилактики изучает и анализирует состояние воспитательной и 
профилактической работы школы.
3.2 Совет профилактики рассматривает персональные дела обучающихся, 
состоящих на профилактическом учете (любого вида), нарушивших Устав 
школы, правила внутреннего распорядка, имеющих неудовлетворительные 
оценки по итогам отчетного периода и др.
3.3 Заседания проходят по плану Совета профилактики, но не реже 1 раза в 
месяц. В случае необходимости могут созываться внеочередные заседания 
Совета профилактики.
3.4 Решения Совета профилактики принимаются путем большинства голосов 
при голосовании.
3.5 Ход заседания Совета профилактики и принимаемые решения 
протоколируются.
З.бЗаседание Совета профилактики считается состоявшимся при явке не 
менее 50% его членов, а принятым решение Совета профилактики считается 
при голосовании не менее 2/3 присутствующих членов Совета. 
3.7Индивидуальная профилактическая работа согласно положениям ч.1 ст. 5 
закона №120 -ФЗ в обязательном порядке проводится со следующими 
категориями несовершеннолетних обучающихся;
1) безнадзорных или безнадзорных;



2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;
3 Содержащихся в социально -  реабилитационных центрах, приютах, центрах 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей, специальных учебно -  
воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетни^, 
нуждающихся в социальной помощи (или) реабилитации;
4)употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без 
назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, 
алкогольную или и спиртосодержащую продукцию;
5) совершивших правонарушение, повлекшее за применение мер 
административной ответственности;
6)совершивших правонарушение до достижения возраста ,с которого 
наступает административная ответственность;
7)освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта, когда 
признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто 
путем применения принудительных мер воспитательного воздействия;
8)совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 
ответственности в связи с не достижением возраста,с которого наступает 
уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом 
развитии, не связанного с психическим расстройством;
9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении 
которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно -  
процессуальном кодексом Российской Федерации;
9.1) отбывающих наказание в виде лишения свободы в воспитательных 
колониях;
10) условно- досрочно - освобожденных от отбывания наказания, 
освобожденных от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с 
помилованием;
11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка 
исполнения приговора;
12) освобожденных из учреждений уголовно- исполнительной системы, 
вернувшихся из специальных учебно -  воспитательных учреждений 
закрытого типа, и если они в период пребывания в указанных учреждениях 
допускали нарушения режима, совершали противоправные деяния и (или) 
по'сле освобождения (выпуска) находятся в социально -  опасном положении 
и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации;
13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней 
тяжести и освобожденных судом от наказания с применением 
принудительных мер воспитательного воздействия;
14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, 
исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с 
лишением свободы.
В силу ч. 2 ст. 5 Закона №120- ФЗ организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, проводят индивидуально профилактическую 
работу в отношении родителей или иных законных представителей 
несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их



воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на 
их поведение, либо жестоко обращаются с ними.
4. Совет по профилактике имеет право:
4.1 Вносить предложения и изменения в планы учебно-воспитательного 
процесса школы; «
4.2. Ходатайствовать перед администрацией школы о вынесение 
дисциплинарного воздействия на обучающегося.
4.3. Ставить на внутришкольный учёт обучающихся / семьи нуждающихся в 
индивидуальной профилактической работе, а также снимать их с учёта.

5. Состав Совета профилактики и должностные обязанности членов 
совета профилактики.
5.1. Председатель Совета профилактики (директор) -  контролирует 
выполнение решений Совета профилактики.
5.2. Заместитель председателя Совета профилактики (заместитель директора 
по ВР) -  обеспечивает системность заседаний, координирует связь совета 
профилактики со структурными подразделениями школы.
5.3. Секретарь Совета профилактики (по усмотрению председателя) -  
формирует состав участников для очередного заседания, формирует состав 
обучающихся, которые рассматриваются на заседании, ведет работу по 
оформлению документации Совета профилактики.
5.4. Заместитель директора по учебной работе -  готовит к каждому 
заседанию Совета профилактики отчет об успеваемости.
5.5. Социальный педагог -  готовит к каждому заседанию отчет о 
нарушениях.
5.6. Педагог-психолог -  предоставляют объективную психолого­
педагогическую характеристику на обучающегося, рассматриваемого на 
Совете профилактики.
5.7. Классные руководители и наставники -  предоставляют объективную 
характеристику на обучающегося, рассматриваемого на Совете 
профилактики.
5.8. Руководители школьных (предметных) методических объединений, 
учителя предметники -  участвуют в заседаниях Совета профилактики, вносят 
предложения в план индивидуальной профилактической работе.
5.9. Инспектор ОПДН - по результатам СП составляет и выполняет 
комплексный план индивидуальной работы с воспитанниками, требующими 
особого педагогического внимания.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 ИМЕНЙ ВЕРЫ 

ГАВРИЛОВНЫ КИРЬЯНОВОЙ СТАНИЦЫ ГУБСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

• от

О порядке работы Совета профилактики 
правонарушений несовершеннолетних

В целях исполнения Закона РФ от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», формирования законопослушного поведения и 
здорового образа жизни учащихся, предупреждения безнадзорности, 
правонарушений и преступлений, укрепления дисциплины среди учащихся, 
профилактики девиантного и асоциального поведения, защиты законных 
прав и интересов несовершеннолетних п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить состав Совета профилактики правонарушений 
несовершеннолетних (Приложение 1).

2. У твердить план работы Совета профилактики правонарушений 
несовершеннолетних (Приложение 2).

3.Утвердить план заседаний Совета профилактики правонарушений 
несовершеннолетних (Приложение 3).

\

4.Заседания Совета профилактики проводить по мере необходимости, 
но не реже 1 раза в месяц.

5.Е.А.Чесовской, социальному педагогу, привлекать к работе Совета 
профилактики учителей и учащихся школы по мере необходимости.

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
7.Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор МБОУ СОШ № 10 имени В.Г. 
станицы Губской
Проект приказа подготовлен и внесен: 
Заместитель директора по ВР

С приказом ознакомлены: 
«£?/» 20Лг.
«£/» (9# 2фт-

А.С. Кобцева 
Н.В.Глушко

Концевая

Кирьяновой
Демченко



■OP 2Q^t

_______2Q S . г
/7 / 2 0 /jr  

2 0 j4 r

«pi»
«Э/»
<*2/»
«Pi»
«у/»
«£/>>
«OL>>- 
«(?!»- 
«0>
<уУ» $  2Q2? г
«Й^»_Ж _20^г
«i"i>_ 20Д)г
«*?6> 2С)Зг
«#■/» 20ЯЗ>г

_ ^ £ _ 2Q2>  г
^  2dS~r

2(Щг 
20/Зг.

QL 2Qjjr

Е.А. Чесовская 
И.Н.Волобуева 
Е.Н. Касьянова 
С.С. Воржов
A.И. Глушко 
Е.Г. Касьянова 
И. А. Колесова 
К.А. Скоркина 
С.Н. Хамукова
B.В. Гугнина 
А.А. Носонов 
Е.С. Северинова
C.В. Заевская 
Н.М. Брежнева

t



Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ № 10 
имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской

« ОТ ?)Р-Р/■ Л  № у ___

Состав
Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних 

МБОУ СОШ №10 имени Веры Гавриловны Кирьяновой станицы
Губской 

на 2023- 2024 учебный год

Председатель: Е.Н. Демченко- директор;
Секретарь: Е.А. Чесовская- социальный педагог.
Члены Совета:

1. К.А. Скоркина - заместитель директора по УР;
2. О.А. Концевая - заместитель директора по ВР;
3. И.Н.Волобуева - руководитель МО кл. руководителей 1-4классов;
4. Е.Г.Касьянова - руководитель МО кл. руководителей 5-8 классов;
5. С.С. Воржов - руководитель МО кл. руководителей 9 -1 0  классов;
6. С.С. Воржов - председатель спортивного клуба «Виктория»;
Т. С.С. Воржов - старший вожатый;
8. Е.Н. Касьянова- советник директора по воспитанию;
9. Е.В. Василенко -  учитель -  логопед.
10.Алексеенко Н.А.- председатель родительского комитета школы (по 

согласованию);
11 .инспектор ОДН (по согласованию);
12.ЮД. Чернова - лидер ШУС -  (по согласованию).



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу МБО^ СОШ № 10 
имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской

от J l.p l  № /

План
заседаний Совета профилактики правонарушений 

среди обучающихся МБОУ СОШ №10 имени В.Г. Кирьяновой 
станицы Губской в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Содержание Сроки Ответственные

1.
1 .Анализ работы за 2022-2023 
учебный год
2.Утверждение состава Совета 
профилактики на 2023-2024 
учебный год.
3. Рассмотрение персональных 
дел учащихся
4.Разное.

Август Директор, 
социальный 

'педагог, 
члены совета 
профилактики

2. 1 .Выполнение решений заседания 
СП №1
2.0 раннем выявлении детей и 
семей СОП, ТЖС.
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся
4. Разное

Сентябрь Замдиректора 
по ВР, 

социальный 
педагог

3. 1. Выполнение решений 
заседания СП №2

2.«3ащита прав и представление 
интересов ребенка в различных 
конфликтных ситуациях».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся
4. Разное

Октябрь Зам. директора 
по ВР,\

социальный
педагог

4.f 1 .Выполнение решений заседания 
СП №3
2.«Предупреждение вредных 
привычек: курения, употребления 
алкоголя, наркотических веществ»

Ноябрь Зам.директора 
по ВР, 

социальный 
педагог



*к 3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся
4. Разное *«

5. 1 .Выполнение решений заседания 
СП №4.
2.«Безопасность сети Интернет - 
актуальная проблема и 
зависимость 
несовершеннолетних».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся.
4.Разное

Декабрь Зам. директора 
по ВР, 

социальный 
педагог

6. 1 .Выполнение решений заседания 
СП №5
2.«Помощь детям и семьям, 
находящимся в трудной 
жизненной ситуации».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся.
4.Разное

Январь Зам.директора 
по ВР, 

социальный 
педагог

Л

7. 1.Выполнение решений заседания 
СП №6
2.«Уголовная ответственность за 
террористическую деятельность».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся.
4.Разное

Февраль Зам.директора 
по ВР, 

социальный 
педагог

8. 1 .Выполнение решений заседания 
СП №7
2.«Профессия от А до Я».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся.
4.Разное

Март Председатель
родительского

комитета

9. 1 .Выполнение решений заседания 
СП №8
2.«Предварительная летняя 
занятость учащихся, состоящих на 
учете. Организация отдыха и 
оздоровления учащихся «группы

Апрель Зам. директора 
по ВР, 

социальный 
педагог



. г

риска» в летний период».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся.
4. Разное

*

1°. 1 .Выполнение решений заседания 
СП №9
2. «Т рудоу стройство 
несовершеннолетних в летний 
период».
3.Рассмотрение персональных дел 
учащихся.
Разное

Май Зам. директора 
по ВР, 

социальный 
педагог

11. 1 .«Прохождение практики в 
школе, летняя занятость»
2.Рассмотрение персональных дел 
учащихся (по необходимости)

Июнь Зам. директора 
по ВР, 

социальный 
педагог

12. 1 .«Прохождение практики в 
школе, летняя занятость» 
2.Рассмотрение персональных дел 
учащихся(по необходимости)

Июль Зам. директора 
по ВР, 

социальный 
педагог

13
1 .«Прохождение практики в 
школе»
2.Рассмотрение персональных дел 
учащихся (по необходимости)

август Зам. директора 
по ВР, 

социальный 
педагог



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

т»
к приказу МБОУ СОШ № 10 

имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской
ОТ jO ’Ptf - №  / ______

План работы Совета Профилактики безнадзорности, беспризорности,
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних МБОУ

СОШ №10 
2023-2024 учебный год 

Цель: предупреждение противоправного поведения учащихся школы, а также 
создание условий для получения ими полноценного качественного 
образования, организация регулярной работы по выполнению Федерального 
Закона “Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части 
предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 
Задачи:

1. Обеспечение социально-педагогической поддержки обучающихся и их 
родителей в целях содействия их успешной адаптации в школе, 
самореализации, посещаемости на занятиях и успеваемости по 
дисциплинам учебного плана.

2. Своевременное оказание социальной помощи, поддержка учащихся и 
их семей, оказавшихся в ТЖС, а также социальная защита детей с ОВЗ 
и детей, находящихся под опекой.

3. Организация социального патронажа детей, подростков и (или) их 
семей, рассматриваемых на заседаниях Совета Профилактики;

4. Усиление межведомственного взаимодействия всех органов и 
учреждений системы профилактики

5. Обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, 
правового влияния на поведение и деятельность обучающихся в 
МБОУ СОШ №10

ОБЩИЙ ПЛАН РАБОТЫ СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ НА 2023-2024
УЧЕБНЫЙ ГОД

Vbn\n Содержание работы Срок Ответственный
1. Организация работы Совета 

профилактики, проведение заседаний, 
ведение документации, координация 
деятельности и взаимодействия членов 
Совета профилактики

В течение учебной 
года

Члены Совета 
профилактики 

Социальный 
педагог

2. Составление, корректировка банка 
данных обучающихся, находящихся в

В течение учебной 
года

Члены Совета 
профилактики



социально опасном положении, трудной 
жизненной ситуации, и стоящих на 
различных видах профилактического 
учета

ч Социальный 
педагог

3. Индивидуально-профилактические 
беседы с несовершеннолетними, 
требующими особого педагогического 
внимания, в том числе с 
несовершеннолетними, находящимися в 
СОП, ТЖС, и стоящих на различных 
видах профилактического учёта

В течение 
учебного года

Члены Совета 
профилактики

4. Проведение заседаний совета 
профилактики с целью предупреждения 
беспризорности и бродяжничества 
несовершеннолетних, совершения ими 
противоправных действий, 
рассмотрение персональных дел 
обучающихся с девиантным 
поведением, в том числе с 
обучающимися, находящимися в СОП, 
ТЖС.

В течение 
учебного года 
1 раз в месяц

Члены Совета 
профилактики 

Социальный 
педагог

\

5. Проведение рейдов и составление актов 
ЖБУ с целью оценки условий 
проживания и воспитания 
обучающихся, находящихся в СОП, 
ТЖС и семей опекаемых детей.

1 раз в 2 месяца и 
по мере 

необходимости

Члены Совета 
профилактики

6. Оказание помощи обучающимся в 
организации внеурочного времени, 
в организации каникулярной занятости 
обучающихся, в том числе и их 
трудоустройства

В течение года, в 
предканикулярнын 

период

Члены Совета 
профилактики

7. Учёт, проверка и контроль занятости 
детей «группы риска» за посещением 
уроков, ВУД, а также их поведением

Постоянно Члены Совета 
% профилактики

8. Заседание Совета профилактики с 
приглашением специалиста

1 раз в месяц Председатель
Совета

профилактики
9. Активная пропаганда ЗОЖ 

организация и проведение тематических 
мероприятий

По плану работы Члены Совета 
профилактики

10. Вызов обучающихся, воспитанников и 
их родителей на заседания Совета 
профилактики

По мере 
необходимости

Социальный
педагог


